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Contributions à la littérature existante (et aux débats 

politiques)

Methodology: Hines and Rice (1994), Dowd et al. (2017)

Data: Clausing (2020), Garcia-Bernardo, Jansḱ y, and Tørsløv
(2021), Fuest, Hugger, et al. (2021), Garcia-Bernardo, Jansḱ y, and 
Zucman (2021)

1 Scale: Crivelli et al. (2016), A ĺvarez-Mart́ ınez et al. (2021), Tørsløv
et al. (2020), Bilicka (2019), Dharmapala and Riedel (2013)

2 Tax havens: Zucman (2015), Guvenen et al. (2021)

3 Headquarters: Dischinger et al. (2014), Wright and Zucman (2018)

4 Low-income countries: Fuest, Hebous, et al. (2011), Jansḱ y and 
Palansḱ y (2019), Johannesen et al. (2020)
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Les données du rapport pays par pays

Agrégation des bénéfices et des impôts des grandes multinationales dans environ 
190 pays.

Les sociétés affiliées bénéficiaires pour les taux d'imposition effectifs (T.I.E) et 
les sociétés affiliées à la fois bénéficiaires et déficitaires pour les opérations 
réelles des EMN.

Les données 2017 du CBCR américain.

Les données CBCR 2016 de l'OCDE avec des imputations de données pour 
améliorer encore la couverture.

Les données constituent un grand pas en avant, bien qu'imparfaites.
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Observation empirique : Le modèle ne s'ajuste toujours pas très bien 
aux données 8
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L'ampleur des pertes de revenus estimées (milliards 

USD)

Étude Transfert 
de 
bénéfices

Perte de 
revenus

Données 
(type)

-
-

102
173
79
46
72
48
46
25
192

2013
2013
2016
2012
2012
2015
2010
2012
2016

420
-

330-450
616-646

Cobham et Jansk'y (2018) 
FMI Crivelli et al. (2016) 
Jansk'y et Palansk'y (2019) 
FMI (2014)
Bolwijn et al. de la CNUCED 
(2018) Tørsløv et al. (2020)
Johansson et al. (2017) de l'OCDE 
Clausing (2016)
Ce document

1076
965-994
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90 Revenus Oui
123 Revenus Non

125 FDI         Oui

180 Revenus Oui
200 FDI         Non
230 FDI         Oui
100-240 Orbis       Non

279 FDI         Oui
186-307 CBCR      Oui

Pays Pays Année

distincts (N°)     (Données)
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Des bénéfices transférés dans et hors des pays

Désalignement

Journal de bord

Quad

Linéaire

Quad-DLM

Linéaire-DLM

76%5%67% 66% 94% 81% 89% 51% 96% 45% 49%88%48%

14%78%6%68% 67% 55% 69% 73% 74% 44% 80%

14%77% 48% 59% 53% 63%67% 3% 66%

54% 4%

53%

57% 42% 27% 15% >99% 66% 9% 56%>99%>99%

Bénéfices transférés vers l'extérieur Bénéfices 

transférés vers l'intérieur

Etats-Unis 

Japon 

Allemagne

France 

Corée du Sud 

Brésil

Îles Caïmans 

Pays-Bas 

Luxembourg

Chine 

Hong Kong 

Bermudes

BVI

Porto Rico

Suisse 

Singapour
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Perte de recettes fiscales en pourcentage des recettes totales

Faible revenu

Revenu moyen inférieur

Revenu élevé

Revenu moyen supérieur

Pertes Gains

-5.3% 

Pertes Gains

-3.0%

Amérique du Nord

Océanie 

Caraïbes/île d'Amérique.

Amérique latine

Europe 

Asie 

Afrique

Pertes Gains

-4.3%

9.6%

Pertes Gains
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Résultats d'autres articles

Double comptage dans les données CBCR. 

Certaines EMN publient leurs données CBCR. 

CBCR des banques.

CBCR de l'industrie extractive.

15



Introduction Don

nées

Méthodologie Résultats : Données 

de l'OCDE

Résultats d'autres articles Conclusion

Résumé des 

conclusions

Plus important que prévu.

Faibles taux d'imposition réels.

Les pays à faible revenu plus difficilement touchés.

Les multinationales américaines sont spécifiques.
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Répercussions sur la réforme mondiale de l'impôt 

sur les sociétés

Des reports coûteux pour les pays à faible revenu en particulier.

Un soutien unanime peu probable, ne serait-ce qu'en raison des principaux acteurs. 

L'importance des paradis fiscaux à faible taux d'imposition effectif.

L'importance du taux d'imposition minimum global.
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L'estimation du transfert de bénéfices est envisageable.

Plus les données sont détaillées, mieux c'est.

Les données du CBCR sont excellentes, les combiner avec d'autres données l'est 
encore plus.
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Nouvelles années de données.
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